^c Joannes Pelletarius et Guido Roiletus, superintendens ille, hic autem rector collegii ferrariensis.

^d Ex codice *Regest. IV*, fol. 298v.

^e Cf. epist. 543, annot. 10.

che è fatto; et per l' auenire si guardi l' ordine che hauete inteso essere conforme alla mente del Padre vicario, et questo per satisfare a nostre Constitutioni, quali non uogliono si attenda a confessar se non d' una passata (per fine de qualche reforma) donna religiosa ⁵.

Se si potrando mandare alcune lettere del India, si manda rando adesso, acciò uiste et adoperate ci si rimandino; o se non andaranno con questa, si mandaranno un' altra uolta.

Circa quel caso de conscientia dellì due congiugati, che si abstengono ex consensu per non far più figlioli, non pare a nostro Padre vicario pecchino; nientedimeno pare monstrino assai diffidentia in Dio, et assai imperfectione, non hauendo altra intentione megliore di astenersi, et perdendo tanto merito quanto ha ueriano, se si astenessino per amor de Dio, et per poter meglio attender' alle cose spirituali; et almeno [si] doueria congiongere questa intentione con l' altra.

Delle altre cose mi rimetto alle alligate lettere.

Al Rdo. Mtro. D. Doimo ⁴ ho scritto per il suo Mtro. Vincenzo ⁵, a chi habbiamo dato li 250 scudi il medesimo giorno che arriuò, nel qual ci disse uoler tornarsene. V. R. li darà nostra raccomandatione.

Sia Jesù X.^o S. N. con abundante gratia nelle anime nostre.

De Roma 19 di Febraro 1557 ^a.

Domani scriuerò a Loreto sopra mandarui il falegname, et pigliarui Sebastiano ⁶; et se non ui uoglino dare il suo, almeno che piglino il uostro.

Inscriptio. Amelia. M. Giorgio.

^a Quae sequuntur ad oram paginae addita sunt.

⁵ Hujus rei non semel supra facta est jam mentio. Vide epist. 390, 414 ^b, 426, 544. Quid autem circa eamdem Constitutiones statuant, diximus in *Lainii Monum.*, I, 559, annot. 2.

⁴ Doimus Nascius, saepe laudatus.

⁵ Vincentius Chirichellus, Nascii nepos, de quo videnda est praesertim epist. 389, annot. 2.

⁶ Sebastianus hic idem est, qui paulo post in Siciliam est missus. Cf. epist. 573, annot. 10.

652

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 27 FEBRUARII 1557¹.

Quod litteras, ad Herreram, ducis secretarium, scriptas, ei non tradiderit Coudretus, approbat Lainius. — De Mtro. Fulvio Romam quam primum venturo. — Christophorus, candidatus, absque ducissae consensu, non admittatur. — Nulos nostrarum scholarum alumnos, eorum parentibus non consentientibus, in Societatem recipere oportet. — De lectione sacra in templo nostro habenda. — De quadrimestribus litteris acceptis. — Mter. Sebastianus Clementem pro collegio romano exposcit. — De Baltasarbohemus, et de Blasio. — Munus haereticorum libros examinandi, nostros non suscipere oportet. — De Zannobio candidato. — Litterae equiti Roscio et Mariae Gondi tradendae.

Jesus

Pax X.ⁱ

Risponderò per questa all' ultime di V. R. de 10 et a quelle de 13. La lettera per il secretario Errera² fece bene la R. V. de non dargliela, non li parendo conuenire.

A Mtro. Fuluio³ si scriue debbia partirse per Roma quanto prima. Non essendo rimandata la mula⁴ di Mtro. Pietro de Ribadeneira, gli potrà seruire, et V. R. a nostro conto li proueda de viatico.

Circa Xpoforo.⁵, uolendo tenerlo costì, è d' aduertire che non si offenda la signora duchessa⁶; et così, per non spauentar altri parenti de nostri scholari, si potria hauere qualche rispetto; se pur si giudicarà che non debbia seguirsi inconueniente, V. R. potrà accettarlo, et così di qualch' un altro, che arriuase alla me-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 303v.

² Christophorus Herrera, Florentiae ducis secretarius. Cf. epist. 455, annot. 2.

³ Fulvius Androtius. Epistola, cuius mentio fit in hoc loco, edita a nobis et sub n. 411.

⁴ Petrus Ribadeneira, qui paulo ante e Belgio Romam venerat, mulam pro itinere a Petro de Zarate dono acceperat. Vide epist. 377 et 411.

⁵ Christophorus Herrera, secretarii nepos. Vide supra, annot. 2. Cf. etiam epist. 452, annot. 5.

⁶ Eleonora de Toleto, Florentiae ducissa. Ibid., annot. 6.

sura, o incirca, et hauesi l' età di quattordici anni compiti⁷. Bene è uero che simili putti, potendosi trattener di fuora nelli suoi buoni propositi, pare si doueriano lasciar stare per molte cause, del che la sperienza ci ammaestra di qua. Quanto alli fiorentini, specialmente si ueda che uengano con licentia delli suoi, et maxime essendo scolari, perchè nostra stessa constitutione lo ricerca.

Del peregrinaggio de don Filippo⁸, sta bene. Potrà anche mandar Gasparo⁹ V. R., se li pare, alla madonna de Loreto, scriuendo al rettore¹⁰ che lo mandi anche peregrinando uerso Roma; et se giudicasse V. R. che saria meglio mandarlo peregrinar dritto uerso Roma, lo potrà fare.

De leggere nella nostra chiesa, pare sia ben pensato, perchè la mattina abundaranno le prediche in Fiorenza. Dio N. S. si serua de tutte le sue fatiche, quale noi pensiamo per adesso sieno più fruttuose in Fiorenza che altroue, risguardando il seruitio de Dio N. S.

De leggere dopo la lettione o predica le lettere del India, o parte di quelle, V. R. faccia come meglio li parerà ad edificationem.

Qui si mandano 12 Jesù: si potrà far la parte al Padre don Diego¹¹.

Si è raccomandato M. Angelo a Dio N. S.

Riceuemmo le quadrimestri con l' informatione del Padre don Diego di quelli del collegio. Clemente¹², cuoco, pare desidera haueire in Roma M. Sebastiano¹³, rettore del collegio, per l' informatione che li dà Balthasar boemo¹⁴, dando ordine che uenga un altro da Modena, chiamato Biagio¹⁵, per Fiorenza, il quale è buon figliolo; ma per essere uicino lì il suo paese, lo uorriano